REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA

JORNAL OFICIAL
Segunda-feira, 28 de julho de 2025

Série

Número 134

Suplemento

Sumário

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Aviso n.º 230/2025

Autoriza a consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras na carreira/categoria
de Assistente Técnico, dos trabalhadores Andreia Filipa Ribeiro Mendonça e Renato
Miguel Sousa Sá do mapa de pessoal do Conservatório – Escola das Artes da
Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode com efeitos a 01/08/2025.

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL
Aviso n.º 231/2025

Autoriza a renovação da comissão de serviço da Licenciada, Carminda Maria dos
Santos Andrade, como Diretora de Serviços da Direção de Assuntos Farmacêuticos,
cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional da Saúde, a partir de 8
de novembro de 2025.

Aviso n.º 232/2025

Autoriza a renovação da comissão de serviço do Licenciado, Ricardo Paulo de
Freitas Alves, como Diretor de Serviços da Direção de Serviços Jurídicos, cargo de
direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional da Saúde, a partir de 8 de
novembro de 2025.

Aviso n.º 233/2025

Autoriza a renovação da comissão de serviço do Licenciado, Nélson Alexandre
Vieira Carvalho, como Diretor de Serviços da Unidade Operacional de Intervenção
em Comportamentos Aditivos e Dependências, cargo de direção intermédia de 1.º
grau, da Direção Regional da Saúde, a partir de 8 de novembro de 2025.

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS
Declaração de Retificação n.º 24/2025

Retifica o Aviso n.º 221/2025, de 24 de julho que autorizada a renovação da
comissão de serviço da Técnica Superior, Isabel Maria Vieira Freitas Gomes, no
cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de Expropriações, da
Direção Regional do Património, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2025.

2 - S
Número 134

28 de julho de 2025

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

CONSERVATÓRIO - ESCOLA DAS ARTES DA MADEIRA - ENG.º LUÍZ PETER CLODE

Aviso n.º 230/2025

Sumário:
Autoriza a consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras na carreira/categoria de Assistente Técnico, dos trabalhadores Andreia
Filipa Ribeiro Mendonça e Renato Miguel Sousa Sá do mapa de pessoal do Conservatório - Escola das Artes da Madeira, Eng.º Luiz
Peter Clode com efeitos a 01/08/2025.

Texto:
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, torna-se público que,

por meu despacho de 25 de julho de 2025, precedido de parecer prévio favorável da Secretaria Regional das Finanças, por
Despacho datado de 23/07/2025 do Exmo. Senhora Secretário Regional das Finanças, precedido também do acordo dos
trabalhadores, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade intercarreiras na carreira/categoria de Assistente
Técnico, dos trabalhadores Andreia Filipa Ribeiro Mendonça e Renato Miguel Sousa Sá do mapa de pessoal do Conservatório
– Escola das Artes da Madeira, Eng.º Luiz Peter Clode com efeitos a 01/08/2025.

Funchal, 25 de julho de 2025.

O DIRETOR PEDAGÓGICO, EM REGIME DE SUBSTITUIÇÃO DO PRESIDENTE, Rui Rodrigues

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL

Aviso n.º 231/2025

Sumário:
Autoriza a renovação da comissão de serviço da Licenciada, Carminda Maria dos Santos Andrade, como Diretora de Serviços da Direção
de Assuntos Farmacêuticos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional da Saúde, a partir de 8 de novembro de 2025.

Texto:
Por despacho da Excelentíssima Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, datado de 25 de julho de 2025, foi

autorizada a renovação da comissão de serviço da Licenciada Carminda Maria dos Santos Andrade, como Diretora de
Serviços da Direção de Assuntos Farmacêuticos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional da Saúde, ao
abrigo do disposto no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, conjugado com o disposto no artigo
6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, a partir de 8 de novembro de 2025.

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, em 28 de julho de 2025.

O CHEFE DO GABINETE, Miguel Stringer Oliveira Pestana

Aviso n.º 232/2025

Sumário:
Autoriza a renovação da comissão de serviço do Licenciado, Ricardo Paulo de Freitas Alves, como Diretor de Serviços da Direção de
Serviços Jurídicos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional da Saúde, a partir de 8 de novembro de 2025.

Texto:
Por despacho da Excelentíssima Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, datado de 25 de julho de 2025, foi

autorizada a renovação da comissão de serviço do Licenciado Ricardo Paulo de Freitas Alves, como Diretor de Serviços da
Direção de Serviços Jurídicos, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional da Saúde, ao abrigo do disposto
no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação atual, conjugado com o disposto no artigo 6.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação atual, a partir de 8 de novembro de 2025.

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, em 28 de julho de 2025.

O CHEFE DO GABINETE, Miguel Stringer Oliveira Pestana

Aviso n.º 233/2025

Sumário:
Autoriza a renovação da comissão de serviço do Licenciado, Nélson Alexandre Vieira Carvalho, como Diretor de Serviços da Unidade
Operacional de Intervenção em Comportamentos Aditivos e Dependências, cargo de direção intermédia de 1.º grau, da Direção Regional
da Saúde, a partir de 8 de novembro de 2025.

28 de julho de 2025
Número 134

S - 3

Texto:
Por despacho da Excelentíssima Secretária Regional de Saúde e Proteção Civil, datado de 25 de julho de 2025, foi

autorizada a renovação da comissão de serviço do Licenciado Nélson Alexandre Vieira Carvalho, como Diretor de Serviços
da Unidade Operacional de Intervenção em Comportamentos Aditivos e Dependências, cargo de direção intermédia de 1.º
grau, da Direção Regional da Saúde, ao abrigo do disposto no artigo 23.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação
atual, conjugado com o disposto no artigo 6.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de abril, na sua redação
atual, a partir de 8 de novembro de 2025.

Secretaria Regional de Saúde e Proteção Civil, no Funchal, em 28 de julho de 2025.

O CHEFE DO GABINETE, Miguel Stringer Oliveira Pestana

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS

Declaração de Retificação n.º 24/2025

Sumário:
Retifica o Aviso n.º 221/2025, de 24 de julho que autorizada a renovação da comissão de serviço da Técnica Superior, Isabel Maria
Vieira Freitas Gomes, no cargo de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de Expropriações, da Direção Regional do
Património, com efeitos a partir de 1 de outubro de 2025.

Texto:
Por ter sido publicado com inexatidão no JORAM, II Série, 3.º Suplemento, de 24 de julho de 2025, o Aviso n.º 221/2025,

de 24 de julho, procede-se à sua retificação como se indica:

No texto, onde se lê:
“…foi autorizada a renovação da comissão de serviços, da Técnica Superior Isabel Maria Vieira Freitas Gomes, no cargo de Direção

Intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de Expropriação, Monitorização e Avaliação Patrimonial, da Direção Regional do Património, com
efeitos a partir de 1 de outubro de 2025.”

Deve ler-se:
“…foi autorizada a renovação da comissão de serviços, da Técnica Superior Isabel Maria Vieira Freitas Gomes, no cargo

de Direção Intermédia de 2.º grau, Chefe de Divisão de Expropriações, da Direção Regional do Património, com efeitos a
partir de 1 de outubro de 2025.”

Secretaria Regional das Finanças, 25 de julho de 2025.

A CHEFE DO GABINETE, Márcia Filipa Gonçalves Gomes

4 - S
Número 134

28 de julho de 2025

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção
Regional da Administração Pública.

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:
 Uma lauda ..................... € 15,91 cada € 15,91;
 Duas laudas ................... € 17,34 cada € 34,68;
 Três laudas..................... € 28,66 cada € 85,98;
 Quatro laudas ................. € 30,56 cada € 122,24;
 Cinco laudas .................. € 31,74 cada € 158,70;
 Seis ou mais laudas ........ € 38,56 cada € 231,36

 A estes valores acresce o imposto devido.

Números e Suplementos - Preço por página € 0,29

  Anual Semestral

 Uma Série .............................. € 27,66 € 13,75;

 Duas Séries ............................ € 52,38 € 26,28;
 Três Séries ............................. € 63,78 € 31,95;

 Completa ............................... € 74,98 € 37,19.

A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de janeiro) e o imposto devido.

Preço deste número: € 1,22 (IVA incluído)

CORRESPONDÊNCIA

PUBLICAÇÕES

EXEMPLAR

ASSINATURAS

EXECUÇÃO GRÁFICA

IMPRESSÃO

DEPÓSITO LEGAL